GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Programa de Ensino em Monitoria Acadêmica

Processo SEI nº 2350.01.0010810/2025-05

3ª RETIFICAÇÃO - EDITAL Nº 02/2025

PROGRAMA DE ENSINO EM MONITORIA ACADÊMICA - PEMA/UEMG

SELEÇÃO DE ESTUDANTES BOLSISTAS PARA O 2º SEMESTRE LETIVO DE 2025

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais - PROGRAD/UEMG, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução
COEPE/UEMG nº 305, de 21 de junho de 2021, torna pública a 3ª Retificação do Edital para seleção de estudantes bolsistas no Programa de Ensino em
Monitoria Acadêmica - PEMA/UEMG durante o Segundo Semestre Letivo de 2025,  por meio da qual fica alterado o quadro de vagas da Escola de
Design, Faculdade de Políticas Públicas e Gestão de Negócios, Unidade Acadêmica de Claúdio, Divinópolis, Frutal, Ituiutaba, Passos e Poços de Caldas
em virtude do remanejamento de vagas de disciplinas que não obtiveram inscritos, em conformidade com o item 8.2 do Edital nº 02/2025.

A seleção dos componentes curriculares para o remanejamento das vagas foi realizada pelas Chefias de Departamento, com a aprovação da Direção da
Unidade Acadêmica, em cumprimento ao Edital nº 02/2025.

ANEXO I QUADRO DE VAGAS

Onde se lê:

ESCOLA DE DESIGN - CAMPUS BH

Disciplina Curso

Instrumento(s) de avaliação utilizado(s)

VagasCRA
semestral

(obrigatório)

Prova
de

Redação

Prova de
Conhecimentos

Específicos
Entrevista

Expressão Gráfica -
Tridimensional Digital

Design de Ambientes - Bacharelado - Presencial
(Manhã/Tarde) x       1

História do Design - Século XX ao
XXI

Design de Moda - Bacharelado - Presencial
(Tarde) x       1

Inovação e Tecnologia Social Todos os Cursos - (Tarde) x       1

Labap VI Artes Visuais - Licenciatura - Presencial (Noite) x       1

Materiais e Processos Tecnologia Design de Ambientes - Bacharelado -
Presencial (Manhã/Tarde) x       1

Prática Projetual Design e Paisagem Design de Ambientes -
Bacharelado - Presencial (Manhã/Tarde) x       1

Prática Projetual Design Estratégico Design de Ambientes -
Bacharelado - Presencial (Manhã) x       1

Prática Projetual Design Estratégico Design de Ambientes -
Bacharelado - Presencial (Tarde) x       1

Prática Projetual Design para Todos Design de Moda - Bacharelado
- Presencial (Tarde) x       1

Costura e Acabamento Design de Moda - Bacharelado - Presencial
(Tarde/Noite) x       1

Design e Percepção - Design
para os Sentidos

Design de Moda - Bacharelado - Presencial
(Tarde) x       1

Fundamentos Humanísticos -
Sociedade e Cultura

Design de Produto e Design Gráfico -
Bacharelado - Presencial (Manhã) x       1

Design e Projeto - Fundamentos Design de Ambientes - Bacharelado - Presencial
(Manhã/Tarde) x       1

Expressão Gráfica - Desenho e
Linguagem Visual

Design de Ambientes - Bacharelado - Presencial
(Manhã/Tarde) x       1

02/09/2025, 18:30 SEI/GOVMG - 121520029 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=910765796&infra… 1/7

Expressão Gráfica - Desenho e
Linguagem Visual

Design de Moda - Bacharelado - Presencial
(Tarde) x       1

Expressão Gráfica - Desenho
Técnico do Vestuário

Design de Moda - Bacharelado - Presencial
(Tarde) x       1

Expressão Gráfica -
Tridimensional Digital

Design Gráfico - Bacharelado - Presencial
(Manhã) x       1

Materiais e Processos - Têxteis Design de Moda - Bacharelado - Presencial
(Tarde) x       1

Leia-se:

ESCOLA DE DESIGN - CAMPUS BH

Disciplina Curso

Instrumento(s) de avaliação utilizado(s)

VagasCRA
semestral

(obrigatório)

Prova
de

Redação

Prova de
Conhecimentos

Específicos
Entrevista

Expressão Gráfica -
Tridimensional Digital

Design de Ambientes - Bacharelado - Presencial
(Manhã/Tarde) x       0

História do Design - Século XX ao
XXI

Design de Moda - Bacharelado - Presencial
(Tarde) x       0

Inovação e Tecnologia Social Todos os Cursos - (Tarde) x       0

Labap VI Artes Visuais - Licenciatura - Presencial (Noite) x       0

Materiais e Processos Tecnologia Design de Ambientes - Bacharelado -
Presencial (Manhã/Tarde) x       0

Prática Projetual Design e Paisagem Design de Ambientes -
Bacharelado - Presencial (Manhã/Tarde) x       0

Prática Projetual Design Estratégico Design de Ambientes -
Bacharelado - Presencial (Manhã) x       0

Prática Projetual Design Estratégico Design de Ambientes -
Bacharelado - Presencial (Tarde) x       0

Prática Projetual Design para Todos Design de Moda - Bacharelado
- Presencial (Tarde) x       0

Costura e Acabamento Design de Moda - Bacharelado - Presencial
(Tarde/Noite) x       2

Design e Percepção - Design
para os Sentidos

Design de Moda - Bacharelado - Presencial
(Tarde) x       2

Fundamentos Humanísticos -
Sociedade e Cultura

Design de Produto e Design Gráfico -
Bacharelado - Presencial (Manhã) x       2

Design e Projeto - Fundamentos Design de Ambientes - Bacharelado - Presencial
(Manhã/Tarde) x       2

Expressão Gráfica - Desenho e
Linguagem Visual

Design de Ambientes - Bacharelado - Presencial
(Manhã/Tarde) x       2

Expressão Gráfica - Desenho e
Linguagem Visual

Design de Moda - Bacharelado - Presencial
(Tarde) x       2

Expressão Gráfica - Desenho
Técnico do Vestuário

Design de Moda - Bacharelado - Presencial
(Tarde) x       2

Expressão Gráfica -
Tridimensional Digital

Design Gráfico - Bacharelado - Presencial
(Manhã) x       2

Materiais e Processos - Têxteis Design de Moda - Bacharelado - Presencial
(Tarde) x       2

Onde se lê:

FACULDADE DE POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO DE NEGÓCIOS - CAMPUS BH

Disciplina Curso

Instrumento(s) de avaliação utilizado(s)

VagasCRA
semestral

(obrigatório)

Prova de
Redação

Prova de
Conhecimentos

Específicos
Entrevista

Empregabilidade e Carreira em EAD Gestão de
Recursos

Humanos -

x     x 1

02/09/2025, 18:30 SEI/GOVMG - 121520029 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=910765796&infra… 2/7

Tecnólogo
Presencial

Estatística
Presencial

Administração
(diurno) -

Bacharelado
x       1

Estatística
Presencial

Administração
(noturno) -

Bacharelado
x       1

Gestão Financeira e Orçamentária em EAD

Processos
Gerenciais -
Tecnólogo -
Presencial

x     x 1

Matemática Financeira

Gestão
Pública B -
Tecnólogo -
Presencial

x     x 1

Teorias das Organizações

Administração
(noturno) -

Bacharelado
Presencial

x     x 1

Tópicos Especiais em EAD

Gestão
Pública -

Tecnólogo -
Presencial

x     x 1

Planejamento Organizacional

Gestão de
Recursos

Humanos -
Tecnólogo -
Presencial

x   x   1

Leia-se:

FACULDADE DE POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO DE NEGÓCIOS - CAMPUS BH

Disciplina  Curso

Instrumento(s) de avaliação utilizado(s)

VagasCRA
semestral

(obrigatório)

Prova de
Redação

Prova de
Conhecimentos

Específicos
Entrevista

Empregabilidade e Carreira em EAD

Gestão de
Recursos

Humanos -
Tecnólogo
Presencial

x     x 1

Estatística
Presencial

Administração
(diurno) -

Bacharelado
x       1

Estatística
Presencial

Administração
(noturno) -

Bacharelado
x       1

Gestão Financeira e Orçamentária em EAD

Processos
Gerenciais -
Tecnólogo -
Presencial

x     x 1

Matemática Financeira

Gestão
Pública B -
Tecnólogo -
Presencial

x     x 1

Teorias das Organizações

Administração
(noturno) -

Bacharelado
Presencial

x     x 0

Tópicos Especiais em EAD

Gestão
Pública -

Tecnólogo -
Presencial

x     x 0

Planejamento Organizacional Gestão de
Recursos

Humanos -

x   x   3

02/09/2025, 18:30 SEI/GOVMG - 121520029 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=910765796&infra… 3/7

Tecnólogo -
Presencial

Onde se lê:

UNIDADE DE CLÁUDIO

Disciplina Curso

Instrumento(s) de avaliação utilizado(s)

VagasCRA
semestral

(obrigatório)

Prova
de

Redação

Prova de
Conhecimentos

Específicos
Entrevista

Estatística Aplicada Ciências Contábeis - Bacharelado Presencial x       1

Metodologia da Educação Infantil Pedagogia - Licenciatura - Presencial x       1

Leia-se:

UNIDADE DE CLÁUDIO

Disciplina Curso

Instrumento(s) de avaliação utilizado(s)

VagasCRA
semestral

(obrigatório)

Prova
de

Redação

Prova de
Conhecimentos

Específicos
Entrevista

Estatística Aplicada Ciências Contábeis - Bacharelado Presencial x       0

Metodologia da Educação Infantil Pedagogia - Licenciatura - Presencial x       2

Onde se lê:

UNIDADE DE DIVINÓPOLIS

Disciplina Curso

Instrumento(s) de avaliação utilizado(s)

VagasCRA
semestral

(obrigatório)

Prova
de

Redação

Prova de
Conhecimentos

Específicos
Entrevista

Psicologia e Processos Educativos em Saúde Psicologia - Bacharelado –
Presencial x     x 1

Oralidade e práticas sociais: a fala que se ensina Letras - Português/Inglês -
Licenciatura Presencial x       1

Fisiologia do Exercício II Educação Física - ABI -
Presencial x     x 1

Futebol Educação Física - ABI -
Presencial x     x 1

Psicodiagnóstico Infantil Psicologia - Bacharelado –
Presencial x     x 1

Física III Engenharias - Bacharelado -
Presencial x       1

Bases Fisiológicas Educação Física - ABI -
Presencial x     x 1

Primeiros Socorros   Enfermagem - Bacharelado -
Presencial x   x   1

Leia-se:

UNIDADE DE DIVINÓPOLIS

Disciplina Curso

Instrumento(s) de avaliação utilizado(s)

VagasCRA
semestral

(obrigatório)

Prova
de

Redação

Prova de
Conhecimentos

Específicos
Entrevista

Psicologia e Processos Educativos em Saúde Psicologia - Bacharelado –
Presencial x     x 0

Oralidade e práticas sociais: a fala que se ensina Letras - Português/Inglês -
Licenciatura Presencial x       0

Fisiologia do Exercício II Educação Física - ABI -
Presencial x     x 0

02/09/2025, 18:30 SEI/GOVMG - 121520029 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=910765796&infra… 4/7

Futebol Educação Física - ABI -
Presencial x     x 0

Psicodiagnóstico Infantil Psicologia - Bacharelado –
Presencial x     x 2

Física III Engenharias - Bacharelado -
Presencial x       2

Bases Fisiológicas Educação Física - ABI -
Presencial x     x 2

Primeiros Socorros Enfermagem - Bacharelado -
Presencial x   x   2

Onde se lê:

UNIDADE DE FRUTAL

Disciplina Curso

Instrumento(s) de avaliação utilizado(s)

VagasCRA
semestral

(obrigatório)

Prova
de

Redação

Prova de
Conhecimentos

Específicos
Entrevista

Química Experimental Engenharia de Alimentos - Bacharelado - Presencial
(Noturno) x       1

Programação II Sistemas de Informação - Bacharelado - Presencial
(Noturno) x       1

Cálculo II Engenharia Agronômica - Bacharelado - Integral x       1

Direito Empresarial I Direito - Bacharelado - Presencial x       1

Leia-se:

UNIDADE DE FRUTAL

Disciplina Curso

Instrumento(s) de avaliação utilizado(s)

VagasCRA
semestral

(obrigatório)

Prova
de

Redação

Prova de
Conhecimentos

Específicos
Entrevista

Química Experimental Engenharia de Alimentos - Bacharelado - Presencial
(Noturno) x       0

Programação II Sistemas de Informação - Bacharelado - Presencial
(Noturno) x       0

Cálculo II Engenharia Agronômica - Bacharelado - Integral x       2

Direito Empresarial I Direito - Bacharelado - Presencial x       2

Onde se lê:

UNIDADE DE ITUIUTABA

Curso Disciplina

Instrumento(s) de avaliação utilizado(s)

VagasCRA
semestral

(obrigatório)

Prova
de

Redação

Prova de
Conhecimentos

Específicos
Entrevista

Acionamento de Maquinas
Elétricas Engenharia Elétrica - Bacharelado - Presencial x     x 1

Planejamento Ambiental Gestão Ambiental - Tecnologia - Presencial x     x 1

Redes de Computadores Sistemas de Informação - Bacharelado -
Presencial x     x 1

Circuitos Lógicos Engenharia Elétrica - Bacharelado - Presencial x     x 1

Economia Rural Engenharia Agronômica - Bacharelado -
Presencial x     x 1

Banco de Dados I Sistemas de Informação - Bacharelado -
Presencial x     x 1

Leia-se:

UNIDADE DE ITUIUTABA

02/09/2025, 18:30 SEI/GOVMG - 121520029 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=910765796&infra… 5/7

Curso Disciplina

Instrumento(s) de avaliação utilizado(s)

VagasCRA
semestral

(obrigatório)

Prova
de

Redação

Prova de
Conhecimentos

Específicos
Entrevista

Acionamento de Maquinas
Elétricas Engenharia Elétrica - Bacharelado - Presencial x     x 0

Planejamento Ambiental Gestão Ambiental - Tecnologia - Presencial x     x 0

Redes de Computadores Sistemas de Informação - Bacharelado -
Presencial x     x 0

Circuitos Lógicos Engenharia Elétrica - Bacharelado - Presencial x     x 2

Economia Rural Engenharia Agronômica - Bacharelado -
Presencial x     x 2

Banco de Dados I Sistemas de Informação - Bacharelado -
Presencial x     x 2

Onde se lê:

UNIDADE DE PASSOS

Disciplina Curso

Instrumento(s) de avaliação utilizado(s)

VagasCRA
semestral

(obrigatório)

Prova
de

Redação

Prova de
Conhecimentos

Específicos
Entrevista

Zoologia I Ciências Biológicas - Licenciatura -
Presencial x       1

Gestão Escolar E Educacional Pedagogia - Licenciatura -Presencial x       1

Sociologia Da Educação II Pedagogia - Licenciatura -Presencial x       1

Estrutura E Função De Órgãos E
Sistemas I (Histologia) Medicina - Bacharelado -Presencial x       1

Banco De Dados I Sistemas de Informação - Bacharelado -
Presencial x       1

Desenho Técnico Para Arquitetura E
Engenharias II

Engenharia Civil - Bacharelado / Engenharia
de Produção - Bacharelado / Engenharia

Ambiental e Sanitária - Bacharelado -
Presencial

x       1

Leia-se:

UNIDADE DE PASSOS

Disciplina Curso

Instrumento(s) de avaliação utilizado(s)

VagasCRA
semestral

(obrigatório)

Prova
de

Redação

Prova de
Conhecimentos

Específicos
Entrevista

Zoologia I Ciências Biológicas - Licenciatura -
Presencial x       0

Gestão Escolar E Educacional Pedagogia - Licenciatura -Presencial x       0

Sociologia Da Educação II Pedagogia - Licenciatura -Presencial x       0

Estrutura E Função De Órgãos E
Sistemas I (Histologia) Medicina - Bacharelado -Presencial x       2

Banco De Dados I Sistemas de Informação - Bacharelado -
Presencial x       2

Desenho Técnico Para Arquitetura E
Engenharias II

Engenharia Civil - Bacharelado / Engenharia
de Produção - Bacharelado / Engenharia

Ambiental e Sanitária - Bacharelado -
Presencial

x       2

Onde se lê:

UNIDADE DE POÇOS DE CALDAS

Curso Disciplina Instrumento(s) de avaliação utilizado(s) Vagas

02/09/2025, 18:30 SEI/GOVMG - 121520029 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=910765796&infra… 6/7

CRA
semestral

(obrigatório)

Prova
de

Redação

Prova de
Conhecimentos

Específicos
Entrevista

Trabalho e Serviço social NF4 Serviço Social - Bacharelado -
Presencial x x     1

Educação e tecnologia: mídia e mediação
pedagógica NF2

Pedagogia - Licenciatura -
Presencial x x     1

Leia-se:

UNIDADE DE POÇOS DE CALDAS

Curso Disciplina

Instrumento(s) de avaliação utilizado(s)

VagasCRA
semestral

(obrigatório)

Prova
de

Redação

Prova de
Conhecimentos

Específicos
Entrevista

Trabalho e Serviço social NF4 Serviço Social - Bacharelado -
Presencial x x     0

Educação e tecnologia: mídia e mediação
pedagógica NF2

Pedagogia - Licenciatura -
Presencial x x     2

Belo Horizonte, 02 de setembro de 2025.

Mariana Marcatto do Carmo

Chefe da Divisão de Programas e Projetos de Ensino

Patrícia Maria Caetano de Araújo

Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Jérsica Cristina Pereira, Servidora Pública, em 02/09/2025, às 16:49, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Maria Caetano de Araújo, Pró-Reitor(a) de Graduação, em 02/09/2025, às 16:58, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Marcatto do Carmo, Assessora, em 02/09/2025, às 17:00, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 121520029 e o código CRC F4962279.

Referência: Processo nº 2350.01.0010810/2025-05 SEI nº 121520029

02/09/2025, 18:30 SEI/GOVMG - 121520029 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=910765796&infra… 7/7

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0